Seminarium Vilnense primum fuit ac insuper unicum in tota fere immensa Metropolia Kioviensi institutum, quod saec. XVII ineunte pro iuvenibus ditionum Lithuaniae, Alborutheniae et Ucrainae ad sacerdotium aspirantibus instituendis destinabatur. Praeterea illud quodammodo experimentale fuisse dicitur, eo scilicet sensu, quod ab Unionis Antistitibus vitae ipsius necessitatibus ita accomodabatur, ut operarios novos maximeque aptos procuraret.

Causa sane praecipua esse videtur, cur Seminarium Vilnense nullas proprias habuerit Regulas. Itaque res non est facilis, omni cum certitudine, constitutionem, indolem ipsamque eius reproducere historiam, eo vel magis, quod ad nostra usque tempora fragmenta nonnisi, hic illuc in diversis archivis dispersa, sunt servata. Exinde auctores (praes. Charlampovič et Savyč), his innixi documentis, generalissima tantum historiae nostri Seminarium confecerunt lineamenta.

Nostris vero diebus, cum Archiva Urbis, cura praesertim s. m. Metropolitae A. Šeptyckyj necnon praesentis Protoarchimandritae T. Haluščynskij OSBM, ac nuper A. G. Welykij OSBM, Collegii S. Josaphat in Urbe Vicerectoris, magis sint explorata, res notabiliter sunt mutatae. Habemus nunc prae manibus documenta, quae quaestiones hucusque valde obscuras in luce ponunt: e tenebris sane emergit persona Petri Arcudii; indoles elucidatur Seminarium; opus Metr. Rutskyj reformatorium, cuius Vilnense quoque Seminarium non parvam habuit partem, in tota sua plenitudine manifestatur. Quam ob rem possibilitas oritur, ut ea suppleantur, quae apud auctores anteriores sive plane desunt, sive evidentem statuunt lacunam.

Nihilo secius dissertatio haec nostra pro lectore moderno in nonnullis captu esset difficilis, si soli tantum saec. XVII conceptus ac termini adhiberentur; ut simile quapropter evitaretur incommodum, caput posuimus praevium, in quo ius Ecclesiae universum in clerum instituendum perscrutando, ea rerum adumbrare intendimus gesta, quae Ecclesia saeculorum gradibus adhibuit, ut clerum rite optimeque institueret, nimirum: Conciliorum ac Synodorum decisiones, necnon litterae SS. Pontificum, quibus

una ex parte ius Ecclesiae proprium et exclusivum probatur, ex altera vero quasi conspectus eorum Seminarii elementorum, quae eius formant constitutionem, habetur. Quod caput praeliminare eo maius pro tractatione nostra habebit momentum, quod tota fere Seminarii Vilmensis historia in luctamine circa ius Episcoporum ad clerum instituendum decurrit, et quasi universae Ecclesiae conatibus constituit continuationem. Nec silentio praeterire potuimus Conc. Tridentini de Seminariis constitutiones, quarum principia pro omnibus postmodum exortis ephebeis, nequidem dissidentibus exclusis, normam certam ac specimen perfectum de se ferebant. Quamobrem divisio dissertationis nostrae quadantenus Conc. Tridentini decisionum de Seminarii constitutione sequitur ordinem, tractando imprimis de Seminarii fundatione, postea de eius constitutione et demum de sustentatione; ultimum vero caput, de Seminarii extinctione, non nisi in iure vigente certas invenit normas, quoniam hac de re decreta Conc. Tridentini omnino sileant.

Itaque indagationes primi capitis lectori praecipuas de Seminarii Vilmensis ortu praestare debent notitias, has scilicet, quae cum primis praevia Episcoporum conamina proprium condendi Seminarium delucidant ac demum ipsam eius erectionem pertingunt. Quaestiones haecce perpendendo, tria momenta, ea sane quae hucusque sive deerant, sive minus clare patebant, sublineare satagebamus, i. e. relationes Episcoporum cum Nuntio Apostolico; cum Summo Pontifice de Seminario pertractationes, et persona Petri Arcudii, qui praecipuus negotii istius director ac promotor destinatur. In quaestione de Seminarii Vilmensis erectione temporis momentum, quod a diversis auctoribus aliquantulum diversimode interpretari solet, in luce ponere fecimus, ut tandem aliquando quid certum hac de re dici possit. Similiter quaestio de Seminarii indole, ab auctoribus praesertim dissidentibus, saepe pervertitur ac haud raro iniuste iudicatur, exinde peropportunum erat istam materiam pro possibilitate nostra in recta ponere linea; quamobrem opiniones discordantes cum mente fundatorum moderatorumque Seminarii Vilmensis comparando ad rectam pervenire conati sumus solutionem

In capite secundo, constitutionis Seminarii regionem ingredientibus, fundamentalia eius explanavimus elementa, i. e. singula Antistitum officia; vitae alumnorum modum; scholam studiorumque rationem. At id quod primo in quaestionibus hisce percellitur visu, non est nisi ille Superiorum Seminarii studium, ut suam pro iuvenibus instituendis domum novis Ecclesiae Unitae adaptarent necessitatibus, quae actio vividam invenit repercussionem in universa vitae Seminarii Vilmensis ratione: hanc sane ob rem ipsa regiminis forma novis semper submittitur mutationibus ac proinde officia singula valde premiscuntur; ob eandem causam ratio vitae alumnorum

rapidum ad principia vitae monasticae versus subiit transitum; fere idem in studiorum ratione non animadvertere non possumus. Attamen, ut quaestiones istas quo potest immediatiore pertingere valeamus modo, indagationes nostras praeprimis in scriptis operibusque personarum Seminarii regimen detinentium, nimirum: J. V. Rutskyj et J. Kuncovyč, fundavimus, quo pacto mentem praecipuorum Seminarii moderatorum tradidimus.

Caput vero tertium quaestioni de Seminarii sustentatione destinavimus, ut in illa fontes proventuum ordinariorum et occasionalium demonstramus. Materia haec sedulo perpendenda tanto magis nos ursit, quod, argumentum pro ultima quaestione, scilicet de Seminarii Vilnensis extinctione, suppeditat. Cum vero Seminarii nostri extinctio, non secus ac in ceteris quaestionibus id genus, ab auctoribus dissidentibus ita explicatur, quasi illud ob mediorum insufficientiam contabuerit, expediebat ut haec quoque materia in recta ponatur linea, eo vel magis quod evidentia ac irrefragabilia habentur argumenta simile extinctionis excludentia motivum.

At lector in dissertatione nostra continuam historicam ne speret invenire narrationem; materiam nostram potius singulis exposuimus quaestionibus, quae singulis Seminarii elementis constitutivis respondere ac sese ad invicem supplere necnon interpretare debent; quapropter methodus talis in nostro casu quam maxime est conveniens. Itaque caput primum, praesertim in ultima quaestione de Seminarii indole, haec adumbrat elementa ac principia, quae in successivis capitum pertractabuntur articulis, nempe: forma regiminis, vitae alumnorum ratio, schola studiorumque ratio; ac insimul innuitur quaestio sustentationis, quae rursus in capite subsequente pleno evolvitur sensu, ut rursus ex parte sua pro ultima, de Seminarii extinctione, quaestione fieret fundamentum. Ultima deinde quaestio, ipsius extinctionis perpendendo causas, pari modo finalem vitae Seminarii periodum ac sic totam concludit Seminarii Vilnensis historiam.

CAPUT PRAEVIUM

DE IURE ECCLESIAE IN CLERO INSTITUENDO

1. IUS ECCLESIAE IN ANTIQUITATE
2. S. AUGUSTINI OPUS EIUSQUE CONTINUATIO
3. CONC. TRIDENTINI DE SEMINARIIS CONSTITUTIONES
4. IUS ECCLESIAE UNIVERSAE VIGENS

CAPUT PRAEVIUM

DE IURE ECCLESIAE IN CLERO INSTITUENDO

« Et in primis quidem ac generatim illud Episcoporum insideat animis oportet, *ipsorum exclusivum et proprium ius esse et officium instituendi*, qui ecclesiasticis ministeris sese cupiunt devovere », dicit S. C. de Seminariis et Stud. Universitat. ad verba canonis 1352 alludendo, « ac propterea ipsorum est *omnia et singula, quae ad rectam Seminarii Diocesani administrationem, reginem, profectum necessaria et opportuna videntur, decernere* ». ¹

At profecto, quia « non aliis quam Episcopis ius munusque esse docendi et instituendi iuvenes, quos Deus, singulari beneficio, ex hominibus assumit, ut sint ministri sui ac dispensatores mysteriorum suorum. Ac sane, si ab iis quibus dictum est: docete omnes gentes, religionis doctrinam homines debent excipere, quanto validiori iure ad Episcopos cura pertinet... » ²

Potestatem vero talem « liberam neminique obnoxiam esse penes *Petrum eiusque successores* » scil. sub auctoritate et magisterio Romani Pontificis per ipsum demum illam « *penes esse Episcopos in suis cuiusque Ecclesiis* ». Quapropter « ad solam... Ecclesiam pertinet statuere de iis quae interiorem eius vitam spectant, cuius ratio a Christo Domino restitutore salutis nostrae fuit constituita ». ³

¹ Ex littera: *Vixdum haec Sacra Congregatio*, ad Germaniae Episcopos, 9 Oct. 1921, in *Enchiridion Clericorum*, n. 1117, p. 576; cfr. Allocutio Pii IX: *Singulari quidam*, 9 Dec. 1854: « Videtis hinc, Venerabiles Fratres, ad comparandos idoneos ministros Christi quanta sit Seminariorum necessitas et opportunitas; in quibus moderandis non civilis potestas, sed Episcoporum dumtaxat versari debet cura et industria ». Pii IX Acta, v. I, p. 628-29; cfr. Pii X Litt. Enc. *Jamdudum*, 31 Maii 1911, AAS, v. III, p. 221.

² Leonis XIII epist. *Jampridem*, ad Episcopos Borussiae, 6 Dec. 1886, Leonis XIII, Acta, v. VI, p. 8.

³ *Ibd.* p. 7; cfr. Leo XIII, Epist. *Officio Sanctissimo*, ad Episcopos Bavariae, 22 Dec. 1887: « Ecclesiae nimirum, quippe quae societas sit in genere suo perfecta, ius nativum est cogendi instituendique copias suas, nocentes nemini, plurimis auxiliantes, in pacifico regno quod saluti humani generis Jesus Christus in terris fundavit »; Leonis XIII, Acta, v. VII, p. 225.

1. JURIS ECCLESIAE IN ANTIQUITATE MANIFESTATIO

Exinde plane compertum est « *vetustissimis Ecclesiae temporibus* Romani Pontifices et catholici Episcopi omnem curam gesserint, ut candidatis sacri ordinis contubernia, in quibus eos aut per se ipsos, aut probatis adhibitis magistris... ad litteras ad severiores doctrinas et praecipue ad mores sua vocatione dignos excolerent ».⁴

Itaque iam Apostoli praeceptum D. N. J. Christi: « Euntes docete omnes gentes » (Mt. 28, 19) prosequentes, non solum verbum divinum praedicant, sed immo successores suos sedulo praeparant. Eiusmodi S. Paulus Titum instituit; S. Polycarpus discipulus Apost. Joannis extitit; Irenaeus Polycarpum magistrum habuit;⁵ qui processus sensim sine sensu crescit ac amplificatur novique operarii in agro Domini apparent, semper tamen, ab incunabulis prorsus Ecclesiae, regula ista S. Pauli diligenter servatur: « Et hi autem probentur primum: et sic ministrent, nullum crimen habentes ». (I Tim. 3, 8).

At fatendum est, Ecclesiam primis temporibus charismatibus abundasse, quamobrem Spiritus Sanctus defectus nonnullos, si qui reperirentur, donis suis supplere solebat. Jamvero his sane temporibus valor moralis candidatorum ad statum clericalem cum primis respicitur, etsi quandoque debita scientia deficeret; nimirum arcentur a sacerdotio omnes peregrini et vagi de quorum idoneitate nequaquam constare potuit⁶, neque populus cheirotoniae perficiendae testimonium praebere valuit.⁷

Attamen, postquam dona charismatum Spiritus S. quadantenus cesserunt, haeretici vero invaluerunt, scientiae apud clericos excolendae surgit necessitas.

Inde a saec. II penes ecclesias maiores opulentioresque, sedes ante omnia Patriarcharum (Πατριάρχιστον) et Episcoporum (Ἐπισκοπεῖον), scholae pro iuvenibus ad sacerdotium aspirantibus oriuntur. Ille vero, qui de scholis huiusmodi curam gerit vigilantiamque suam super ipsas extendit, Episcopus apparet, quippe qui magistros imponit ac minus aptos parumque idoneos dimittit; generatim loquendo, ea omnia decernit, quae institutionem clericorum spectant.

Ratio vero institutionis id genus practicam potius eius partem respiciebat, i. e. quisque sacerdotii candidatus omnes gradus (a prima tonsura ad

⁴ Leo XIII, Epist. *Jampridem*, ad Episcopos Borussiae, I. c., p. 10.

⁵ M. SIEBENCARTNER, *Schriften und Einrichtungen zur Bildung der Geistlichen*, Freiburg 1902, p. 10.

⁶ Concilium Eliberitatum, c-a a. 300, c. XXIV, in J. D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, T. II, col. 10.

⁷ M. SIEBENCARTNER, *o. c.*, p. 9-10.

presbyteratum) paulatim ascendendo exercere debuit, ita ut omnia officia divina paulatim perficere valeret; exinde tamen fiebat, quod scientia, quae non raro negligebatur, clericis deerat. Defectum vero talem Ecclesia, omni nisu remove re satagendo, decretis Conciliorum scientiae necessitatem exigit, exinde praevidiam candidatorum capacitatem examinandum premit.⁸

Itaque in Concilio Hipponensi a. 393, can. 1, a clericis exigitur: « Ut primum *scripturis divinis instituti*, vel ab infantia eruditi propter fidei professionem et assertionem clerici promoveantur »;⁹ Papa vero S. Leo M. verba S. Pauli interpretando animadvertit: « Quid est cito manus imponere, nisi ante *aetatem maturitatis*, ante *tempus examinis*, ante *meritum oboedientiae*, ante *experientiam disciplinae* sacerdotalem honorem tribuere non probatis? »¹⁰ Necessitas scientiae apud clerum eousque urgetur, ut Papa Gelasius I praecipit: « Illiteratos... sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium ».¹¹ Quae omnia distincte ac explicite in decretis Synodi Nicaenae II, can 2 exprimuntur: « Quamobrem decernimus quemlibet, qui ad episcopalem gradum est provehendus, psalterium omnino nosse, ut ex eo omnem quoque suum clericum ita institui moneat; a metropolitano autem *diligenter examinari*, an prompto animo sit ad sacros canones, cum perscrutatione, non autem obiter legendos, et sacrum etiam evangelium et librum divini Apostoli, omnemque divinam scripturam, et in divinis praeceptis versari, et populum suum docere ».¹²

Itaque sub vigilantia Ecclesiae, quae in praxi sollicita cura Episcoporum de clero instituendo exprimitur, scholae iam antea natae crescunt ac amplificantur, quarum eminentiores apparent: Alexandrina et Antiochena — duae magnae scholae catecheticae, seu « *Δουδασκαλιη* », cum scholis filialibus sibi adnexis: Caesareae, Jerosolimae, Constantinopoli, Pamphiliae, Edessae et alibi.¹³ Ex illis sane provenerunt viri sancti, ut puta Clemens, Origenes, Dionysius Al., Athanasius, Didymus, Basilii, Gregorius Nyss., Cyrillus Al., aliique magistri ac defensores fidei catholicae, iuvenum institutores educatoresque celeberrimi. Hi vero sunt, qui fundamenta theologiae posuerunt necnon litterarum genus apolo-